平成 25 年 1 月 24 日

各  位

株式会社ウェブクルーとの資本・業務提携に関するお知らせ

当社は、本日の取締役会にて、株式会社ウェブクルー（東証マザーズ：コード 8767、以下、「ウェブク

ルー」といいます。）との間で資本・業務提携（以下、「本資本・業務提携」といいます。）を行うことを決

議し、資本・業務提携契約書を締結いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．本資本・業務提携の目的・理由

当社グループは、中古車をお客様より直接買い取り、その中古車をお客様に直接販売する「買取直

販」というビジネスモデルを軸として中古車流通事業を全国で展開しております。「買取直販」は、

通常の中古車流通において発生する中間マージンを可能な限り排除し、お客様より「より高く」車を

買い取り、「より安く」販売する事を目的としたビジネスモデルであり、当社グループは、この「買

取直販」モデルの推進がグループの売上高・利益の拡大・成長に繋がるとの観点から、常に販売チャ

ネルの拡大や、プロモーション活動の効率化、多方面からのコスト削減などについて検討を重ねてお

ります。

その中で、当社は、効率的な広告展開を通じて「買取直販」モデルの更なる発展を企図し、長年の

取引先であり、ウェブプロモーションにノウハウを有するウェブクルーと、本資本・業務提携を実施

する事といたしました。

２．本資本・業務提携の内容

 （１）業務提携の内容

 当社とウェブクルーは、双方のグループ事業の更なる発展を期し、協業によるシナジーを最大化す

るため、マーケティング、中古車輸出事業などの分野での業務提携を進めてまいります。

具体的には、当社グループの中核事業である中古車買取ビジネスとウェブクルーが運営する『車買

取比較.com』『ズバット車買取』との更なる連携、ウェブクルーのウェブプロモーション・ノウハウ

を活用した集客効率および販売戦略の最適化、また、双方のグループにおける中古車輸出事業の情報

共有・車両取引の活性化などを行ってまいります。

（２）資本提携の内容

当社は、本資本・業務提携に基づき、ウェブクルー株式について、投資金額 50 百万円を上限とし

東 京 都 墨 田 区 両 国 １ 丁 目 7 番 2 号

株 式 会 社   カ ー チ ス ホ ー ル デ ィ ン グ ス

代 表 執 行 役 社 長 冨 田  圭 潤

（ コ ー ド 番 号  7  6  0  2  東 証 第 2 部 ）

執    行    役 高 田  知 行

電 話 番 号 : 0 3 － 5 8 2 5 － 5 0 7 5

ＰＲＥＳＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

て 10 万株程度（同社発行済株式総数の 0.5％程度）を取得する予定です。なお、取得の方法等につ

いては、両社で別途協議する予定です。

３．株式会社ウェブクルーの概要

① 名 称 株式会社ウェブクルー

② 所 在 地 東京都渋谷区道玄坂一丁目 10 番５号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 青山 浩

④ 事 業 内 容 インターネット比較サイトの運営・各種保険の保険代理業

⑤ 資 本 金 1,500 百万円（平成 24 年 12 月 28 日現在）

⑥ 設 立 年 月 日 平成 11 年 10 月１日

渡邊 久憲 25.1%

青山 浩 10.4%

渡邊 通世 4.8%

日本証券金融株式会社 3.2%

⑦ 大株主及び持株比率

（平成 24 年９月 30 日現在）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 1.2%

資 本 関 係 ウェブクルーは当社の普通株式を
13,460,500株（発行済株式総数の5.70%）
を保有しております。（平成 25 年 1 月 24
日現在）

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 当社グループと当該会社との間には、営

業上の取引関係があります。

⑧ 当 社 と 当 該 会 社

と の 関 係

関連当事者への

該当状況
該当事項はありません

⑨ 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決 算 期 平成 22 年９月 平成 23 年９月 平成 24 年９月

連 結 純 資 産 3,762 百万円 3,375 百万円 4,224 百万円

連 結 総 資 産 7,020 百万円 7,762 百万円 9,667 百万円

１株当たり連結当期純資産 102,152.74 円 97,938.52 円 204.04 円

連 結 売 上 高 9,180 百万円 11,284 百万円 16,327 百万円

連 結 営 業 利 益 732 百万円 1,165 百万円 1,777 百万円

連 結 経 常 利 益 799 百万円 1,130 百万円 1,752 百万円

連 結 当 期 純 利 益 321 百万円 6百万円 947 百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 9,091.09 円 189.72 円 ※47.91 円

１ 株 当 た り 配 当 金 3,000 円 4,500 円 ※20 円

 ※平成23年 10月 1日付で1株を300株に、平成24年 6月 1日付で1株を 2株に株式分割しております。

４．日程

平成25年1月24日 当社取締役会決議、資本・業務提携契約書締結

５．業績への影響

 本件が当社の連結業績に与える影響については、判明次第、速やかにお知らせいたします。

以 上